Cave tamen, quia sic recepto nihilominus conferri debet prebenda cum vacaverit, non quidem ex vi promissionis, quae nulla est, sed ex vi connexionis, quam habet prebenda ad Canonum, textus est in d. c. Dilectus. & firmat gloss. in c. 2. vers. Indirecte, de concess. prebend. lib. 6. Innocent. hic num. 6. vers. Vbi autem simpliciter. & Abb. num. 29. Et quamvis contrarium sententia Innoc. in d. c. Dilectus, tamen ejus dictum damnatur communiter Doctores, ut illic testatur Burr. num. 9. vers. Hæc est in effectu. Non enim substitut illius mortuum, quod hinc aperiat via ad vacatura. Quandoquidem quod debetur vacatura ubi promittitur, est ex dispositione hominis, quod improbaratur à jure: & ita loquitur c. 2. de concess. preb. Quod autem debetur ex dispositione juris surgenis ex receptionis actu, hoc jure non damnatur, quinquo permititur, ut in d. c. Relatum cum simil. Nec obstat quod secundum Innocentium Canonico supranumerario non debetur prebenda cum vacat, sed numerario: hoc enim est falsum, quia cum vacat prebenda, Canonicus supranumerum extinguitur, & numerum antiquum ingreditur: unde cum

Iam reperiatur numerarius, nil repugnat quominus a cantem habere possit, ut bene ibi per
Burr. num. 16. verf. Sed adverce.

64 Tertius casus est, cum quis recipitur in Canonicum, & eodem tempore, sub diversa tamen conceptione verborum promittit ei vacaturam ea intentione, ut illico sit Canonicus, & postea tempore vacaturam statim habeat praebendum: & tunc secundum omnes valet receptio in Canonicum, sed non promissio vacaturam, ut hic certatur Buct. num. 32. vers. Tertius casus. Ratio est, quia isti sunt duo actus separati; & ideo unus non inficiat ab alio, & cum receptionis ad Canonicum sit simplex, & sola promissio vacaturam habeat vitium, ut in c. 2. de concess. prob. hac sola debet per reg. Vtile per inutil. b. & h. & Coquen tenet Innoc. hic num. 6. vers. Vbi autem simpliciter, & gloss. in d. c. Dilectus, il. 1. in ver. Approban tes, de prob. Itaque tertius casus, & secundus a pari procedunt.

Nec prædictis adversatur declaratio Sanctæ Congregationis Concilij, dum censu posse ab Episcopo Canonicos supranumerarios creari, eā tamen conditione, ut nullum ius ad præbendam vacuarum habeant, vel vendicent fibi extat et extictione. Hæc enim declaratio non ita intelligi debet, ut Canonici supranumerarij non debeant habere ius ad præbendam postquam vacaverit, idque in pacifice deduci debeat. Hoc enim effet contra iura, quia eo ipso quod quis recipitur ultra numerum, habet ius ad vacuarum præbendam, ut c. *Cum super, de concess. prob. c. Relatum*, &c. *Dilectus, il. 1 de prob.* Nec potest ex receptione apponi contraria conditio, ut patet ex dictis sup. n. 17. &c. in 6. & 8. not. ab sed declaratio in hunc sensu videtur accipienda, ut Canonici supranumerarij non possint præbendam polita vacantem propriæ autoritate apprehendere, ut innume illa verba: *Nullum sibi vendicent, &c.* Per receptionem namque ultra numerum non censetur collata præbenda; & ideo vacante præbenda non potest illam iure proprio fibi vendicare, quia antequam fit ei collata, etiam si pertinet illam fibi conferri, habet ius ad rem, fed non in re; ut est textus in. *Si postquam, & in c. penult. de concess. prob. lib. 6. & declarat hic Felix. num. 16. verf. Sed haec opinio.* Caveant igitur Episcopos vel Capitulo, ne in creandis vel recipiendis Canonicis supranumerarijs pacificantur ut præbendam vacuarum habeant, vel non habeant: utrumque enim pacifice est illud citum; & à iure improbatum, ut ex dictis constat, sed hoc scilicet in dispositione iuri communis, vel certè apponant conditionem, ut sic recipi non possint absque nova collatione præbendam polita vacantem propriæ autoritate fibi vendicare, juxta declarationem S. Congregatio-
nis.

67 Quartus casus est, cum eodem tempore, & sub diversa conceptione verborum quis recipitur in Canonicum, & promittit ei præbendavacatura, effectus tamen receptionis iuris quod conferatur in tempus vacaturæ: ita ut sic receptus nou-

fit Canonici statim, sed folium habeat præbendam, & Canonicatum cum præbenda vacaverit; & hoc 4. capl. Innoç. m. d. C. dilectu. il. 1. De prob. in princ. sup. gloss. in ver. Proximo, firmat non valere receptionem, habitu consideratione magis ad unitatem effectus in tempore simulaneam, quam ad diversitatem conceptionis verborum; & sic concludit tam receptionem, quam promissionem vitiare, quasi judicentur unus adus conjunctus, & individus proper unionem effectus; & sequitur Burr. hic num. 32. vers. quartus casu, dicens, bene notandum, & imol. num. 26. vers. Secus si constaret de mente,

Quintus & ultimus casus est, cum receptione & promissio vacature sit sub una verborum structura, velut si dicatur: Recipio te ad vacataram praebendam, & tunc glo. in preall. c. Dilectus, & l. 1. de Preb. in ver. Approbat. & Inm. hic non. 6. in ver. Vacatara, tenet absoluere receptionem non valere. Tu vero ex mente Doctorum distinguere tres casus: nam aut constat eff. clum tam receptionis ad Canonitatum, quam promissio-
nis prabenda collatum fuisse in tempus vaca-
tions: & exploratum juris est receptionem non valere, ut probatur a fortiori ex dictis in
casu precedente: & tenet hic Butr. num. 32. vers.
Quintus casus, & Inm. num. 26. vers. Et idem
9 multo fortius. Aut constat recipientes voluisse,
ut receptione statim valerer, sed collatio praben-
da fortetur eff. clum tempore vacationis: &
tunc Innocentius in d. c. Dilectus filius, & l. 1. num. 1.
in ver. Proximo, tenet receptionem valere, & lo-
lam promissionem vitiari, quia licet inspeccio
unitate conceptionis verborum videatur unicus
actus, & individuum ramen habet consideratio-
ne ad mentem, & effectum, sensentur duo actus
separati: & ideo utilis ab inutili non inficiunt,
consentimus hic Butr. d. num. 32. vers. Sexius casus,
& Inm. num. 26. vers. Si autem confaretur. Aut
denique veritas in dubio, eo quod non appa-
reant recipientes voluerimus effectum receptionis
differe in tempus vacationis, nec ne. Et in
hoc dubio unitas orationis, & conceptionis ver-
borum efficit ut non tenet receptionem, quia effec-
tus tam receptionis, quam promissionis vide-
tur collatus in tempus vaccinationis futura, ut in
preall. c. Dilectus, & ibi glo. in ver. Approba-
tes. Secus quando in diversi orationibus sit re-
ceptione, & promissio vacature, ut in secundo
& tertio calu: quia tunc in dubio mens vide-
tur huius ut receptione statim valeat; & propterea
hac valebit, licet non valeat promissio vacatu-
ra, ut hic bene per Inm. d. num. 26. vers. In dubio
ramen.

Investigandum hic esset, an receptus ultra numerum debeat habere statim in Choro, vocem in Capitulo, & quotidianas distributiones. Sed hanc questionem plene examino in d. c. *Dilectus, i primis, de prebend.* Ubi etiam vide, an per hujusmodi receptionem numerus frangatur.

De Constit. c. Ecclesia S. Mariæ.

DE CONSTITUTIONIB.

Cap. Ecclesia S. Maria

- DE CONSTITUTIONIB.**

Cap. Ecclesia S. Maria.

S V M M A R I V M .

 - 1 **C**ause Ecclesiarum per constitutiones laicorum difiniri non debent.
 - 2 Lex secularis generaliter lata ad Ecclesiast., vel personas Ecclesiasticas, aut earum bona, in earum praedictum non extenditur.
 - 3 Statutum generale laicorum non ligat clericos si reundet contra ea, que sunt clericis concessa in privilegium, sive contra eas, quae illis compertunt de jure commun.
 - 4 Dispositio generalis non comprehendit illicite.
 - 5 Ius commune difficultus tollit, quam privilium.
 - 6 Laici cogi possunt per judicium Ecclesiasticum ad declarandum eorum statuum non comprehendere Ecclesiast.
 - 7 Lex secularis disponens de Ecclesiast., personis Ecclesiasticis, vel earum bonis, transiit res publica earum commodum vel favorem, non valet.
 - 8 Statutum potest a iurisdictione dependet.
 - 9 Princeps laicus in Ecclesiast., vel Ecclesiasticis negotia nullam habet iurisdictionem.
 - 10 Clerici excepti sunt a seculari iurisdictione jure humano, & divino.
 - 11 Presbyteri cadaver, qui sibi morrem conferuerat, aresto Parisiensis remittitur ad judices Ecclesiasticos.
 - 12 Index Ecclesiasticus cognoscit de clericis vivis, & mortuis.
 - 13 Ecclesiastica potest lege Evangelica a Christo supernaturae iuster constituta est.
 - 14 Oratione cum minaretur Sacerdotibus, a Deo leprosus per cursum est.
 - 15 Bona Ecclesiast., & clericorum exempta sunt a iurisdictione Principis secularis jure tam humano, quam divino.
 - 16 Ecclesia nunquam humanis legibus configuratur.
 - 17 Leges civiles C. de sacro, Eccles. de Episc. & Cler. & confites non valent ex defecta potestate. Imperator recognoscit Imperium ab Ecclesia. ibid.
 - 18 Solemnitas introducta ab imperatore in alienatione honorum Ecclesia non attenditur.
 - 19 Leges civiles loquentes de emphytensi Ecclesiastica non debent servari.
 - 20 L. Ad instrunctionem, C. de sacro Eccles. non tenentur.
 - 21 Clerici etiam de honestate non tenentur ad observantiam legum secularium, que de clericis, & earum bonis expressae disponunt.
 - 22 Alius ipso iure nullus, & cui lex resistit, nec naturaliter parit obligationem.
 - 23 Statuentes contra summantem, seu libertatem Ecclesiasticam sunt ipso iure excommunicati.
 - 24 Arma defendi licentia adversus ecclesiam Principis laici, a quo sit clericis concedenda.
 - 25 Clerici an ligatur editio Principi secularis de armis non defendendi coadiuvare.
 - 26 Et anxi directiv. ratione.
 - 27 Clerici cum armis reperti an possint a curia seculari armis spoliari, ibid.
 - 28 Arma clericis oblati a curia seculari an sint ei rescripta.
 - 29 Prof. Fagn. in 1. Decretal.
 - 30 Clerici cum armis prohibiti deprehensi quia pene sunt puniendi.
 - 31 Lex civilis generaliter lata ob bonum publicum an comprebendat etiam clericos videlicet ratione.
 - 32 Clerici an sint membra Republica, & veniant populi appellatione, ibid.
 - 33 Clerici non licet iudicium secularis madire pro licencia defendendi arma.
 - 34 Episcopus habet merum imperium in sua Diocesi.
 - 35 Leges civiles non est habenda ratio, quando opponitur Canonica.
 - 36 Solvendi & ligandi eadem est potestas.
 - 37 Clerici an & quomodo eximi possint per laicum ab obligatione legis de armis non defendendis.
 - 38 Armorum usus iure canonico est clericis interdictum.
 - 39 Laici non potest relaxare clericis probationem iurum Canonici de armis non defendendis.
 - 40 Arma editio Principis secularis probabilitate an licet ministris curie laicali in Ecclesia perquirere, & inde asserere.
 - 41 Ecclesia est extra territorium iudicium laici.
 - 42 Delinquens in Ecclesia non privatur immunitatis, nisi propter homicidium, vel membrorum mutilationem.
 - 43 Ecclesia est immunitus tam quoad personas, quam quoad bona.
 - 44 Immunitas concessa fuit Ecclesia non intuitu personae, sed ob reverentiam Deo, & ejus Ecclesia debitam.
 - 45 Familia Episcopi de ipsius licentia an possit deferre arma prohibita editio Principi secularis.
 - 46 Lex civili prohibens usum armorum non comprehendit familiam Episcopi, usque in fin.
 - 47 Familia Episcopi exempta est a iurisdictione seculari.
 - 48 Episcopi debent habere familiam armatam immunitate Ecclesiast. a gaudentem.

E CCLESIA S. MARIAE. Causa Ecclesiarum per constitutiones laicorum difiniri non debent. Hoc dicit secundum Jo. Andr. cui subcubribunt Ant. de Butr. Cardin. Anch. Imol. Bald. & Bellam. Sed pleniū secundum Abb. cum quo transirent Aretin. Felini & alij recentiores. Hoc intendit statutum generale laicorum ad Ecclesiast., vel Ecclesiasticas personas, vel earum bona in earum praedictum non extenditur, nec speciale etiam earum commodum, & favorem concernat. Dividitur ut per Jo. Andr.

Nota ex Hac Decretali duas conclusiones quae sunt veluti claves, & axiomata quādām in materia jurisdictionis, immunitatis, ac libertatis Ecclesiastiz.

2 Prima conclusio est. Lex secularis generaliter lata, id est nulla Ecclesiarum, vel Ecclesiasticarum habitat mentione, quantumcumque rationabilis non comprehendit Ecclesias, aut personas Ecclesiasticas, vel earum bona in earum praedictum. Hæc est concors fere omnium iuris civilis, & canonici interpretationi determinatio; & in specie ita tenent hic post jo. de Lignan. Anton. de Butr. num. 20. Petri de Anch. in 3. notab. Jo. de Imol. sub. num. 11. Abb. in 1. notab. Felini. numer. 81. ver. Ex hoc inferat. Dec.